4

•

o

Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução C E P E N.° 320

Ementa: 	Aprova novo Calendário Escolar

para o período letivo do ano de 1991.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESÇUISA E EXTENSÃO DA UNI -

VERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no usc de suas atribuições legais,

Considerando a paralisação das atividades de ensi-

no nesta Instituição, no primeiro semestre do corrente ano;

considerando, ainda, a necessidade de se cumprir

a legislação em vigor,

R E S 0 L V E:

Art. 1° Aprovar, por maioria, o novo Calendário

Escolar relativo à conclusão do primeiro período letivo de 1991

e ao segundo período letivo do mesmo ano, constante do 	anexo

desta Resolução e parte integrante desta.

Art. 2 2  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Ouro Preto, em 23 de setembro de 1991.

PROF. CARLOS ROBERT 	̂ANO CHAVES

VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PRESIDENTE

2 	CALENDÁRIO ESCOLAR DE 1991

12 PERIODO 1991

Setembro

25 	- Reiní cio das aulas

OS dias letivos ( 1Q, 1Q, is, is, is )

Outubro

li - Término do 2-0  subperíodo letivo.
- Término das aulas C 101 dias letivos )

14 - Início 	do 	período 	de orientação 	acadêmica 	e

resolução, 	pelos 	colegiados 	de 	curso, 	dos

problemas de matrícula ocasionados por alteração

curricular 	e 	suspensão 	de 	pré-requisitos 	de

disciplinas.

14 a 18 - Preparação para os Exames Especiais.

10 a 26 - Exames especiais

28 - Ultimo dia para entrada de 	requerimentos de 	22L

chamada de Exames Especiais.

20 - 22 chamada de Exames Especiais.

28 e 20 - Matrícula de calouros.

- Requerimentos de aproveitamento de estudos 	pelos

calouros.

- Inscrição para os exames 	de 	proficiência 	pelos

calouros.

05 dias letivos C iS, 	1T, 1Q, 	1Q, 	15 )

Novembro

01 	- Último 	dia 	para 	entrega 	à 	DEN, 	pelos

departamentos, 	dos 	registros 	de controle

acadêmico (notas e frequência) de 01/1.

01 	- Término do período de orientação acadêmica o

resolução, pelos cologiados do curso, dos

problemas de matrícula ocasionados por alteração

curricular e suspensão excepcional dos

pró-requisitos de disciplinas.

09 e 10 - Colação de grau.

. 	11 e 12 - Período de entrada de requerimentos solicitando

Prova Especial (Resolução CEPE 026).

22  PERIODO 1991

04 	- Matrícula de alunos com processos aprovados de

transferência, de reingresso, de coirplementação

didático-pedagógica e de graduados.

04 e 06 - Matrícula do calouros em 2-  chamada.

- Requerimentos de aproveitamento de estudos pelos

calouros - 22' chamada.

- Inscrição para os exames de proficiência pelos

calouros - 2_a  chamada.
11 a 14 - Renovação de matrícula o requerimentos 	de

disciplinas isoladas e facultativas.

- Requerimentos de colação de grau em 91/2.

- Preenchimento da ficha de serviço militar pelos

formandos de Farmácia.

11 a 16 - Semana de planejamento das atividades acadêmicas

pelos departamentos e colegiados de curso.

18 	- Início das aulas do 2-0  período letivo de 1991.
28 	- Último dia para entrega à DEN, pelo ICHS, das

notas dos alunos que realizaram exame de

proficiência.

12 dias letivos C 25, 2T, 2Q, 2Q, 2S, 2S )

Dezembro

og 	- Último dia para solicitação de dispensa em EFD
em 91/2.

16 e 17 - Requerimentos de transferência para a UFOP e de

matrícula de graduados.

- Requerimentos de reopção de curso ou de

habilitação.

- Requerimentos de formandos em História, Letras e

Farmácia que desejarem cursar outra habilitação

em 91/2.

18 	- Requerimentos de ex-alunos solicitando rei ngresso

na UFOP.

23 a 31 - Recesso escolar

15 dias letivos C 35, 3T, 3Q, 3Q, 3S, 35 )

Janei ro/92

01 	- Feriado Nacional

19 e 20 - Conferência obrigatória, pelos formandos, dos

dados que constarão do diploma.

03 	- Último dia para trancamento de matrícula.

21 	- Término do 1-0  subperiodo letivo.

22 	- Início do 2-5  subperíodo letivo.

22 dias letivos C 4S, 4T, 4Q, SQ, 5S, 45 )

Fever ei r o/92

06 	- Último dia para encaminhamento à DEN, pelos

departamentos, do horário de aulas a vigorar em

92/1.

28 	- Último dia para encaminhamento à DEN, pelos

colegiados de curso, dos requerimentos relativos

. à reopção, reingresso, transferência, matrícula

de graduados, matrícula em outra habilitação e

aproveitamento de estudos.

29 	- Recesso escolar

24 dias letivos C 45, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 4S )

Março/92

02 a 04 - Recesso escolar

09 - Último dia para confirmação 	ou 	cancelamento 	da

colação de grau em abril de 1992

21 - Término do 2-0  subperíodo letivo.

21 - Término das aulas.

22 a 29 - Preparação para os Exames Especiais.

23 - Início 	do período 	de 	orientação 	acadêmica 	e

resolução, pelos 	colegíados 	de 	curso, 	dos

problemas de matrícula 	ocasionados 	por 	alteração

curricular e 	suspensão 	excepcional 	dos

pré-requisitos de disciplinas.

29 	- Início dos Exames Especiais.

16 dias letivos C 2S, 2T, 2Q, 3Q, 3S, 3S )

Abril

04 	- Témino dos Exames Especiais.

06 	- Término do período de orientação acadêmica e

resolução, pelos colegiados de curso, dos problemas

de matrícula ocasionados por alteração curricular e

suspensão excepcional dos pró-requisitos de

disciplinas.

07 	- Último dia para entrada de requerimentos de 2-

chamada de Exames Especiais.

08 	- 22' chamada de Exames Especiais.

10 	- Último dia 	para 	entrega 	à 	DEN, 	pelos

departamentos, 	dos 	registros 	de 	controle

acadêmicos (notas e frequência) de 91/2.

11 e 12 - Colação de grau.

13 	- Requerimentos solicitando Prova Especial (Resolu-

ção CEPE 0263.

Estudos dos Problemas Brasileiros as Unidades de

Ensino marcarão, em comum acordo, os dias para realização das

atividades de EPB.